
 

Gestione WEB 
 

Al Presidente 
Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 
Ai Direttori di Sezione 

 Al Direttore della Direzione Centrale Affari del Personale 
Al Settore Reclutamento Risorse Umane 

Ai Responsabili dei Servizi Amministrativi delle Sezioni 
Al Responsabile del Centro Servizi Contabilità e Bilancio 

All’Ufficio Bilancio 
Al Responsabile del Settore Progetti di Ricerca e Sviluppo 

Al Settore Affari Legali e Contenzioso 
Alla Segreteria della Direzione Generale 

Al Personale INGV 
 
 
 

Oggetto: Pubblicità atti 
 
 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 50 del 21/05/2020 concernente: 
Ripresa delle procedure concorsuali dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia. 

 
 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0005746 del 22/05/2020



 

Decreto n. 50/2020 
 
 
Oggetto: Ripresa delle procedure concorsuali dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
x VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
x VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 

semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca; 
x VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere 
del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 
501/2017 del 21 dicembre 2017 e pubblicato sul sito web istituzionale (Avviso di 
emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – n. 27 del 
2 febbraio 2018); 

x VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito web 
istituzionale; 

x VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/05/2018; 

x VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 249/2016 del 21/07/2016 
con la quale la Dott.ssa Maria Siclari è stata nominata Direttore Generale dell’INGV 
a far data dal 01/09/2016; 

x VISTO il proprio Decreto n. 22/2020 del 25/02/2020, con il quale, a causa del 
diffondersi dell’epidemia COVID-19, sono state sospese le procedure concorsuali 
presso l’Istituto allo scopo di evitare la diffusione del virus; 

x VISTA la legge 8 agosto 1990, n. 241; 
x VISTO il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171; 
x VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 
x VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
x VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
x VISTA la legge 23 novembre 2012, n. 215; 
x VISTO il d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 
x VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazione con la legge 24 

aprile 2020, n. 27 e, in particolare, l’art. 87, comma 5 che ha disposto per sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore del decreto medesimo la sospensione delle 
procedure concorsuali delle pubbliche amministrazioni;  

x VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 e, in particolare, il Capo XII rubricato 
“Accelerazione dei concorsi” (pubblicato sulla G.U. n. 128 del 19 maggio 2020); 

x RILEVATO che con gli articoli 247 ss. del D.L. “Rilancio”, citato al punto precedente, 
il legislatore consente la ripresa delle procedure concorsuali delle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 



 

  

x RAVVISATA l’esigenza di riprendere, nel pieno rispetto della normativa a tutela 
della salute dei soggetti coinvolti, lo svolgimento dei concorsi pubblici presso 
l’Ente, in quanto il reclutamento del personale rappresenta uno strumento 
indispensabile per la prosecuzione dell’attività di ricerca e per il fabbisogno di 
personale a supporto delle strutture amministrative, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 Dalla data di pubblicazione del presente Decreto, le procedure selettive e 
concorsuali dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia sono riprese. 
 

Art. 2 
 I segretari delle commissioni di concorso procedono con la rituale 
convocazione delle commissioni esaminatrici per la prosecuzione delle loro attività. 
 

Art. 3 
 Si dà mandato ai Direttori di Sezione e al Direttore degli Affari del Personale di 
garantire che il presente decreto venga notificato ed eseguito dai segretari delle 
commissioni che afferiscono alle procedure di propria competenza, al fine di dare seguito 
agli adempimenti previsti dal presente decreto. 
 
 
Roma, 21/05/2020 
 
 

   
Il Direttore generale 

 
  


